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Forord. 

Nærværende Arbejde er blevet til paa Grundlag af Indsamlinger 
foretaget i Somrene 1932- 34, efter Tilskyndelse af Dr. phil. CHRI

STIA:N" PouLSEK og Docent ALFRED RosENKRANTZ. Der er ikke før gen
nemført en grundig og systematisk Undersøgelse og Bearbejdelse af disse 
Skifre, saaledes som Tilfældet er med de fleste andre palæozoiske Lag 
paa Bornholm. Jeg er begge de Herrer megen Tak skyldig saavel for 
den første Inspiration, som for den Interesse, hvormed de har fulgt Ar
bejdet, samt for megen Hjælp under Bearbejdelsen. 

Faunaen er fyldig behandlet, da det er Forfatterens lVIening, at dette 
kan have Betydning for de mange, der paa geologiske Ekskursioner 
besøger Bornholm. Det maa i denne Forbindelse fremhæves , at mange 
højere Skoler i de senere Aar til Stadighed fører et stort Antal Elever 
til Øen, hvor de forskel lige Lag gøres til Genstand for en meget nøje 
Gennemgang. 

Professor 0. B. BoGGILD og lVIuseumsinspektør J. P. J. RAVN skylder 
jeg ogsaa Tak for Tilladelse til at benytte lVIineralogisk lVIuseums Sam
linger, ligesom jeg maa takke for gode Arbejdsvilkaar paa lVIuseet, samt 
for Understøttelse til Undersøgelserne i lVIarken. Det indsamlede og 
bearbejdede :Materiale t ilhører lVIineralogisk Museum. Oversættelsen af 
det tyske Resume er velvilligst foretaget af Hr. Professor Dr. phil. 
HAKS FREBOLD ; jeg udtaler min Tak for dette Arbejde. 

Konservator L. H. C. HALKIÆR takker jeg for de udmærkede foto 
grafiske Optagelser til Tavlerne, og sidst men ikke mindst maa jeg 
takke min fortræffelige Hjælper og Hustru for Hjælpen ved Indsam
lingen og Opmaalingen i lVIarken. 

Juli 1937. Dan Laursen. 



Historisk Oversigt. 

Silurets øvre Afdeling: Gotlandiet findes paa Bornholm indenfor to 
Omraader: 1) ved Øleaa, hvor der forekommer baade Rastritesskifer 
og Cyrtograptusskifer og 2) ved Læsaa, hvor der kun forekommer 
Cyrtograptusskifer. 

Den første mere indgaaende Undersøgelse af Bornholms Geologi 
som Helhed blev foretaget i Aarene 1818- 19 af en Kommission be 
staaende af Professor H.C. ØRSTED, Justitsraad L . ESMARCH og Dr. phil. 
G. FoRCHIIAMMER. Resultaterne er publiceret i to Beretninger udkommet 
i 1819 og 1820. Der omtales de forskellige Skifre, og om Graptolitskifrene 
skrives bl. a.: >>Graptolithskiferen udmærker sig tillige ved talrige Af
tryk , der ved et overfladisk Øiekast kunde synes at hidrøre fra Korn
eller Græsax , men nærmere betragtede opfordre til en omstændeligere 
Undersøgelse. WAHLENBERG, som meget har sysselsat sig med dette 
Slags Aftryk, har fundet , at de hidrøre fra Insekter, der nu ikkun have 
deres Tilværelse i Stenverdenen, og som han kalder Graptolither, hvoraf 
da Skiferen faaer Navn af Graptolithskifer<<. Nogen nærmere strati
grafisk Inddeling kommer Forfatterne ikke ind paa. 

I 1835 kom den første samlede Oversigt over Danmarks Geologi af 
Professor G. FoRCHHAMl\fER. Under Overgangsformationen omtales Grap
tolithskifer, og der angives at være 3 Arter af Graptolither i Grap
tolithskifre i Universitetssamlingen. Ejheller her gøres der Forsøg paa 
en Inddeling. 

I den af An. CLEMENT 1917 udgivne Afhandling: >> H. H. BECH : >>Be
mærkninger om Danmarks Geologi<< . Oplæste i det geologiske Selskab 
i London 16. December 1835. << refereres, at der paa den sydlige og syd
vestlige Del af Bornholm findes Lag, der maa henregnes til Murchisons 
Silursystem. 

Den bornholmske Geolog M. JESPERSEN giver ikke i sin >>Liden geogno
stisk Vejviser paa Bornholm<< noget nyt ; der findes dog en særlig Om
tale af >>Mergellrngler<< med Bornholmske Diamanter. D isse er ogsaa om
talt af FoRCHHAMMER, der skriver, at de allerede er omtalt af Plinius, 
(C. Plinii secundi histor. naturalis , Lib. XXXVII cap. IV.) TnAARUP 
angiver i >>Bornholms Amt<<, at disse bornholmske Diamanter er blevet 
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slebet og brugt som Ædelsten. De er ikke ægte Diamanter , men Bjærg
krystaller; deres Værdi som Smykkesten er derfor ganske ringe. 

1874 fremkommer JoHNSTRUPS : >> Oversigt over de palæozoiske Dan
nelser paa Bornholm<<, i hvilken de siluriske Skifre ved Mundingen af 
Læsaa og Øleaa omtales, og hvor det endvidere fastslaas, at disse Skifre 
maa betegnes som øvre Graptolitskifre i Forhold til de Graptolitskifre, 
der gaar i Dagen ved Læsaa paa Strækningen fra Vasagaard til Hulle
gaard, samt ved Risehæle 

I 1882 udkom den næste samlede Fremstilling af Danmarks Geologi 
af J OHNSTRUP: >>Oversigt over de geognostiske Forhold i Danmark<<. 
Som Johnstrup selv anfører, er adskillige geologiske Spørgsmaal meget 
kortfattet behandlede, og blandt disse er den siluriske Formation. 

Langt mere fremkommer i J OHNSTltUPS: >>Abriss der Geologi von 
Bornholm<< (1889), i hvilken der gives den første virkelige Inddeling af 
Siluret paa Bornholm. Ved Læsaa omtales foruden Skifrenes faunistiske 
Forhold de kraftige tektoniske Forstyrrelser, der findes i Lagene der. 
Ved Øleaa fastslaas det, at der findes Rastritesskifer fra Køllerga,ard 
til Munkegaard , mens Retiolitesskiferen ( = Cyrtograptusskiferen) kan 
forfølges fra Munkegaard til Mundingen af Aaen ; Johnstrup nævner 
flere af Skifrenes Fossiler bl. a. Monograptusarter, Cyrtograptusarter 
samt Retiolites. 

10 Aar senere udkom K . A. GRONWALL: >>Bemærkninger over de sedi
mentære Dannelser paa Bornholm<<, hvori der gives en mere detailleret 
Beskrivelse af Skifrene end hos J OHNSTRUP, en Beskrivelse der næsten 
gaar uforandret over i: >>Beskrivelsen til Kortbladet Bornholm<< (1916) , 
i hvilken der gøres Rede for Resultaterne af Danmarks geologiske Under
søgelses Arbejde paa denne 0. 

I 1910 foretog A. GARBO, der dengang var Assistent ved Mineralogisk 
Museum, en Undersøgelse af saavel Rastritesskiferen som Cyrtograptus
skiferen. Der er imidlertid intet publiceret derom, men Dr. GARBOES 
Dagbog og hans indsamlede Materiale, som bar været stillet til min 
Raadigbed, har været mig til stor Nytte. 

Endelig maa nævnes, at i 1922 fremkom BJERRING PEDERSENS Ar
bejde med Resultaterne af hans Undersøgelser over Rastritesskiferen. 

I nærværende Arbejde gøres Rede for Forholdene ved Øleaa, idet man 
her finder Forholdene bedst overskuelige, og det er Forfatterens Haab 
og Agt, at der i Løbet af forholdsvis kort Tid fra samme Haand vil fore
ligge et lignende Arbejde for Læsaas Vedkommende. 
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Lo kali tets beskrivelse. 

Cyrtograptusskifrene ved Øleaa forekommer paa en Strækning fra 
5- 600 Meter nord for Nørrevad Bro omtrent ud for Møllehøj, indti l 
Mundingen af Aaen; Stræk
ningen er ialt ca. 1700 t il 
1800 m. Aaen er hele Vejen 
indhegnet af en Række Træer, 
der vokser paa en lav Eug, 
som følger Aaen paa begge 
Sider, eller paa større Brin
ker, som nogle Steder hæver 
sig op fra Aaløbet. t,kiferen 
kommer til Syne dels i disse 
høje Brinker, de ls i de mange 
lave Brinker af 0,5- 1 Meters 
Højde og endvidere i Bunden 
af Aaløbet paa næsten hele 
Strækningen. I de tre Aar 
Undersøgelsen har staaet paa, 
har der ialt været foretaget 
Indsamlinger paa 35 Lokali
teter. En Del af disse er imid
lertid beliggende indenfor 
samme Profil og har samme 
Fauna, saaledes at det er na
turligt at sammenfatte dem 
ti l en Lokalitet. Ligeledes er 
der flere Steder slaaet 2 Lo
kaliteter sammen , naar Af-

Fig. 1. 

Kort OYCr den sydli ge De l a f Ole 
Aa, Jn·or denne skærer sig ned i 
Cyrtograptusskifrcne. Tal lene paa 
IS: orlet a ng ive r de forskelli ge Loka
liteters Be li ggenh ed. Ta l paa den 
ostlige Side markerer, at Loka li te
ten ligger i den os llige 13 red, Tal 
paa den vestli ge Side af Aa lobel, 
at Lo ka litelen ligger i de n ves tli ge 
B red. 

A uloriseret R eprod ukt ion 
efter Geodæti sk In stituts l{ort. 

ZS' (M 5335) 

.. .. .... 
····· · ··· ·· 



standen mellem dem beløb sig til under en halv Snes Meter. Det er 
ganske nødvendigt at have saa mange Lokaliteter, naar det drejer sig 
om at klarlægge Stratigrafien, navnlig da et Par af Zonerne har en 
ganske lille Udbredelse. !øvrigt undersøgtes Skifrene i Aabunden over 
den største Del af Strækningen med en Meters Mellemrum. Lokaliteterne 
er som Regel beliggende lige i Bunden eller faa Decimeter over den. 

Fig. 2. Lerlag i Sk ifrene paa Lokalitet 2. 

Lokalitet 1. Her findes foruden den almindelige graa fossilførende 
Lerskifer et 4 cm tykt Skiferlag uden Fossiler. Det afviger t ilsyne
ladende stærkt fra de andre Skifre, idet det er af en meget blødere Kon
sistens, og Farven er ganske lysegraa. Denne Lokalitet er identisk med 
BJERRING PEDERSENS Lok. 16. Den ligger i Rastritesskifrene og med
tages her i Beskrivelsen og paa Kortet for at tilvejebringe et Gennem
gangsled fra tidligere Undersøgelser til de foreliggende. 

Lok. 2 er beliggende ca. 100 m S. f. Lok. J. Her findes i den almin
delige graa Lerskifer et 3- 4 cm tykt Lerlag (Fig. 2). Lerlaget kan 
følges over 3- 4 Meter , men forsvinder da under Brinkens Bevoksning. 
Lok. 2 er identisk med BJERRrnG PEDERSENS Lok. 17 . 

Lok. 3 er et ca. 2 m højt og 5- 6 m langt Profil i Aaens østlige Bred. 
Skiferen er her almindelig graa Lerskifer. 

Lok. 4 er beliggende ca . 50 ms. f. Lok. 3 i Aaens vestlige Bred, hvor 
der er et ca. 23 m langt og 1,5 m højt Profil. Skifrene, der træder frem 
i Profilet, er dels den almindelige graa Skifer, dels en graagrøn, meget 
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haard Skifer uden Indhold af Fossiler. Sidstnævnte Skifer afviger des
uden fra den graa ved ikke at ville spalte ud i Plader eller Tavler. 

Lok. 5 og 6 er beliggende henholdsvis ca. 200 og ca. 150 m N. f. Nør
revad Bro. Mens Lok. 5 er et lavt Profil i den vestlige Bred, er Lok. 6 
et ca. 2 m højt og 4 m langt Profil i den østlige Bred. I Profilet paa sidst-

l' ig. 4. Profilet paa Lokalitet 6. Hammerens Længde er 30 cm. 

nævnte Lokalitet er det muligt at iagttage Fordelingen og det indbyrdes 
Forhold mellem de forskellige Typer af Skifer, der findes langs Øleaa. 
Profilet er maalt op og gengivet paa Fig. 3. 

Fra Lokalitet 6 til Nørrevad Bro er der udelukkende graagrønne, 
haarde og fossilfrie Skifre fremme i Aabunden . Ca. 20 m S. f. ørrevad 
Bro findes i den vestlige Bred et 25 m langt og indtil 3 m højt Profil. 
Der er ogsaa her udelukkende graagrøn fossilfri Skifer. 

Lok. 7. Fossilførende Lag findes først umiddelbart nedenfor Munke
gaards Have. I et ca. 5 m langt Profil er der en meget fossilrig Skifer
bænk, der kan anbefales til Indsamlinger saavel af Graptoliter som af 
andre Fossiler (se senere). 

Fra Munkegaard til ud for Boesgaard er Skifrene i Bredderne dækket 
af løse Lag af Jord. Den paa Kortet angivne 0 i Aaløbet med Kote 19, 
findes ikke mere som saadan, idet det vestlige Leje er fuldstændig ud
tørret og tilgroet. 

Et Stykke sydligere findes Lokaliteterne 8, 9 og 10. Det drejer sig her 
om ganske lave Profiler i Bredderne (se Kortet, Side 9). 
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Lokaliteterne 11 , 12, 13 og 14 er alle Steder, hvor fossilførende Skifer 
træder frem i Bunden af Aaen. De lave Brinker er paa denne Strækning 
dækket af løse Jordlag med Vegetation. 

Lok . 15 er beliggende i Aaens vestlige Bred og fremtræder som et 
ca. 36 m langt og ca. 3 m højt Profil. I dette , der er det længste og 

Fi g. 5. [( alkbolle in silu paa Lokalitet 15. 

smukkeste Profil ved Øleaa, fandtes i 76 cm's Højde over Vandlinien 
en Kalkbolle af en Højde paa 26 cm og en Bredde paa 32 cm. Efter at 
have maalt Profilet op, huggedes Kalkbollen ud og spaltedes. I Hul
rummet fandtes der en stor Mængde Kalkspatkrystaller samt een enkelt 
Kvartskrystal, altsaa en af de saakaldte >>Bornholmske Diamanter<(. 
Hermed stemmer Deeckes Angivelse fra 1899, hvor han beretter om 
Fundet af Kalkboller med bornholmske Diamanter i en Skifervæg mel
lem Munkegaard og Slusegaard. (Se Fig. 5)*). 

'') Om Kalkbollerne se i øvrigt bl. a.: DEDE~IAH: ,, D ie In sel Bornholm ,,. 1819; FoHcH-
11 A~ DIER: ,, Oversigt over Danmarks geognos liske Fo rh old ,, . 1835; JESPERSEN: ,,Liden 
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Naar man sammenligner dette Profil med Profilet paa Lokalitet 6 
N. f. Nørrevad Bro, faar man et udmærket Indtryk af Fordelingen af 
de forskellige Skifertyper, henholdsvis Syd og Nord for den omtalte 
Bro. Medens den haarde graagrønne Skifer var hyppig N. f. Nørrevad 
Bro og et lille Stykke sydligere, forekommer denne Skifertype sjældent 
i den sydlige Del af Omraadet, og da ikke i saa tykke Bænke. Lige
ledes bør det bemærkes, at der næsten ikke i det sydlige Omraade 
træffes fossilfri Lag, selvom naturligvis Artsantallet og Mængden af de 
enkelte Arter kan variere meget. 

Lok. 16 og 17 er henholdsvis ca. 30 og ca. 40 m S. f. det store Profil. 
Skifre blev her taget dels fra Bunden og dels fra Brinken. 

Ved Slusegaard deler Aaen sig paa en ejendommelig Maade. Umid
delbart N. f . Slusegaards Have deler den sig i 2 Arme, der atter mødes 
ca. 150 m sydligere . Herfra udgaar der saa nordpaa en tredie Arm, der 
dog ikke mod Nord bar Forbindelse med det øvrige Løb. Formodentlig 
har denne tredie Arm ogsaa haft Forbindelse med den øvrige Del af 
Aaen mod Nord, men den er senere >>døet<< ud. Over den midterste Arm 
fører et Spang (se Kortet) ; umiddelbart efter dette i en Krumning af 
Aaen findes Lok. 18, hvor der gaar meget Skifer i Dagen i Bunden af 
Aaen; herfra er indsamlet en meget stor Mængde Fossiler. 

Lok. 19 er beliggende i den vestlige 1>døde<< Arm, i stærkt forstyrrede 
Lag. 

Lok. 20 og 21 er beliggende nedenfor Sammenløbet af Armene. Aaen 
er paa denne Strækning temmelig dyb , saaledes at det ikke er muligt 
at faa fat i Skifer fra Bunden. Begge Lokaliteter er beliggende i lave 
Profiler i henholdsvis den østlige og den vestlige Bred. 

Stratigrafi. 

Cyrtograptusskifrene strækker sig ved Øleaa som ovenfor nævnt om
trent fra Møllehøj i Nord til Aaens Munding i Syd. Mod Nord overlejrer 
de konkordant Rastritesskifrene, og det kan formodes , at de strækker 
sig helt ud i Havet mod Syd. Overlejringen mod Nord er allerede fast
slaaet af BJERRING PEDERSEN. Forfatterens Lokalitet 1 ligger i Ra
stritesskiferens Zone med Monograptus turriculatus Barr., og Stræk
ningen mellem denne Lokalitet og Lokalitet 2, der ligger i Cyrtograptus
skiferens nederste Zone, er grundigt undersøgt, og der findes ikke noget 
Spor , der kunde tyde paa andet end en ganske jævn Overgang. Græn-

geognostisk Vejviser<,. 1865; GnoNWALL og AIILTHERS: ►>Beskrivelse til Kortbladet Born
holm,,. D. G. U. I. Hk. N r. 13. 1916. 
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serne mod Øst og Vest kan ikke angives. Som man kan se langs Aaen , 
er Skiferen dækket af kvartære Jordlag, der kan opnaa en betydelig 
Mægtighed. Forf. har forsøgt ved Undersøgelser dels i Brønde og dels 
i naturlige Vandløb at fastslaa Grænserne ud til Siderne; dette er dog 
ikke lykkedes, da alle Brønde, udenfor det allerede kendte i D. G. U. 
I. Rk. Nr. 13 angivne Omraade, kun behøver at gaa et lille Stykke ned 
i det kvartære Dække for at træffe tilstrækkelige Vandmasser til Forsy
ningen. Heller ikke de mindre Vandløb naar noget Sted under Kværtæret. 

Paa Grundlag af Indsamlingerne og Bestemmelserne af det indsamlede 
Materiale kan det fastslaas , at vi paa Bornholm ved Øleaa har r epræ
senteret de fire nederste Zoner, svarende til den Lagrække vi kender fra 
Skaane, opstillet af TuLLBERG. 

T ULLBERG angiver Zonerne saaledes: 

l) Zonen med Cyrtograptus Grayi. 
2) Zonen med Cyrtograptus? spiralis. 
3) Zonen med Cyrtograptus Lapworthi'.. 
4) Zonen med Cyrtograptus 111urchisoni. 
5) Zonen med Monograptus Riccartonensis . 
6) Zonen med Cyrtograptus rigidus. 
7) Zonen med Cyrtograptus Carruthersi. 

For nøj agtig at kunne bestemme Overgangen mellem den under
liggende Rastritesskifer og Cyrtograptusskiferen paabegyndtes Under
søgelserne et godt Stykke N. f. Møllehøj. P aa den sidste Lokalitet i 
R astritesskiferen (Lok. 1) fandtes : 

Monograptus exiguus Nich . 
M onograptus priodon Bronn. 
Monograptils nildus (Lapw.). 
M onograptus turriculatus Barr. 
M onograptus proteus Barr. 

Faunaen viser, at Lokaliteten, ~om ovenfor nævnt, er beliggende i 
Rastri tesskiferen i Zonen med M onograptus turri:culatus, hvilket er i 
Overensstemmelse med BJERRING PEDERSEK, som paa Bornholm an
giver følgende Zoner i Rastritesskiferen: 

1) Zonen med M onograptus acinaces. 
2) Zonen med Monograptus gregarius. 
3) Zonen med Monograptus convolutus. 
4) Zonen med M onograptus Sedgwicki. 
5) Zonen med Monograptus turriculatus . 

De efterfølgende Lokaliteter fra 2 til 21 omfatter alle Cyrtograptus
skifrene. 
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Zonen, der karakteriseres af Cyrtograptus Grayi Lapw. , findes paa 
Lokaliteterne 2 og 3. Foruden Zonefossilet træffes følgende Arter: 

M onograptus priodon Bronn. 
Monograptus nudus Lapw. 
Monograptus discus Tqt. 
Monograptus nodifer Tqt. 
M onograptus vomeriniis N ich. 
Monograptus vomerinus var . crenulatus (Tqt.) . 
Monograptus spinulosus Tull. 
Retiolites Geinitzianus Barr. 
Stomatograptus TdrnqU'isti Tull. 

N.B. Monograptus spiralis Gein. 

Til Forklaring af Forekomsten af Mon. spiralis i denne Zone følgende: 
Imod TuLLBERGS Opfattelse af Lagrækken i Skaane har TbRNQUIST i 
>>Några anmarkninger om inddelningen inom Sveriges kambro-silur<< 
gjort gældende, at der næppe var Grund til at udskille denne Zone fra 
den efterfølgende , som TuLLBERG benævner Cyrtograptus 1 spiralis 
Zonen*) , idet for det første M onograptus spiral is findes blandt Fos
silerne i Cyrtograptus Grayi Zonen og for det andet de fleste Arter var 
fælles for begge Zonerne. TbRNQUIST foreslaar da i Stedet at slaa Zonerne 
sammen til een: Zonen med M onograptus spiral is . Da TbRNQUIST imid
lertid har fundet , at der virkelig findes en Overgangszone mellem Ra
stritesskifrene og Cyrtograptusskifrene, som adskiller sig fra Zonen med 
Monograptus spiralis bl.a. ved at indeholde Diplograptus palmeus Barr. 
og M onograptus discus Tqt. , saa mener han sig berettiget til at opstille 
en Overgangszone karakteriseret ved Jlf onograptus spiralis og Diplo
graptus palmeus. Da Forfatteren af nærværende Arbejde ikke har fundet 
Diplograptus palmeus i Overgangszonen mellem Rastritesskifer og Cyr
tograptusskifer, og da Monograptus discus er fundet gaaende et godt 
Stykke op i Zonen med M onograptus spiralis synes Kriteriet for dem1e 
Udskillelse af en særlig Overgangszone ikke at være til Stede paa Born
holm, og TULLBERGS Skema er med enkelte Æ ndringer bibeholdt . 

Den følgende Zone, der som nævnt, er karakteriseret af M onograptus 
spiralis Gein., findes paa Lokalitet 4 til 7 inclusive. Arterne i denne 
Zone er foruden M onograptus spiralis Gein. 

M onograptus priodon Bronn. 
M onograptus discus Tqt. 
Monograptus nudus Lapw. 
M onograptiis vomerinus N ich. 

*) Det har vist sig, a t Monograplus spiralis Gein. er identisk med Cyrlograp lus spiralis 

Ge in. og Cyrlograplus clubius Tu l/ . samt Nlonograptus subconicus Tqt . 
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Monograptiis vomerinus var. crenulatus (Tqt.) . 
M onograptus nodifer Tqt. 
Monograptus sartorius Tqt. 
Cyrtograptus bornholmensis n. sp. 
Retiolites Geinitzianus Barr. 
Stomatograptus Tornquisti Tull. 

Zonen med Cyrtograptus Lapworthi Tull. træffes paa Lokalitet 8 og 
indeholder foruden ovenfornævnte Art 

M onograptus priodon Bronn . 
Monograptus vomerinus Nich . 
Monograptus L innarssoni Tull. 
M onograptus cultellus Tqt . 

Trods meget grundige Eftersøgninger er det ikke lykkedes at fast 
slaa andre Lokaliteter for denne Zone. Paa den følgende Lokalitet 
(Lok. 9) er ikke fundet Arter, der afgørende kan henføre Lagene paa 
denne Lokalitet til Zonen med Cyrtograptus Lapworthi Tull . eller den 
følgende Zone. De fire Arter , der er fundet her, nemlig 

M onograptus priodon Bronn . 
Monograptus personatus Tull . 
Retiolites Geinitzianus Barr. 
Stomatograptus Tornquisti Tiill. 

findes alle som gennemgaaende Arter fra alle Zoner. 
Den fjerde Zone, karakteriseret ved Cyrtograptus Murchisoni Barr., 

findes fra Lokalitet 10 til Udløbet af Aaen, altsaa paa de sidste 12 Loka
liteter. De forstyrrede Lag ved Slusegaard (se nedenfor) fra Lokalitet 19 
til 21 hører ogsaa til denne Zone. Foruden Zonefossilet findes 

M onograptiis priodon Bronn. 
M onograptus vomerinus N ich. 
M onograptus vornerinus var. crenulatus (Tqt.). 
M onograptus vomerinus var. bcicilicus Lapw. 
Monograptus vornerinus var. gracilis E. & W.? 
M onograptus Flemingii Salt. 
M onograptus flexuosus Tull. 
Monograptus dubius Suess. 
M onograptus speciosus Tull. 
Cyrtograptus Murchisoni var. crassiusculus Tull . 
Cyrtograptus flaccidus Tull. 
Cyrtograptus bornholrnensis n. sp. 
Retiolites Geinitzianus Barr. 
Stomatograptus Tornquisti Tull. 

Danmarks Geologiske Undersogelse. II. R. Nr. 6~. 2 



Iøvrigt henvises til omstaaende Skema, hvor de forskellige Arter er 
opført i alfabetisk Orden. 

Det kan altsaa fastslaas, at v i paa Bornholm ved Øleaa 
har repræsenteret Zonerne: 

1) Cyr tog raptus Grayi Lapw. 
2) M onograptus spiralis Gein. 
3) Cyrtograptus Lapworthi T ,uzz. 
4) Cyrtograptu s M urchisoni Carr. 

Tektoniske Forhold m.v. 

Paa langt den største Strækning, hvor vi har Skifer fremme i Dagen, 
er der en ganske svag H ældning mod Syd. Paa alle Lokaliteterne er 
Faldet maalt t il 4°- 5° Syd. Strøget varierer mellem V. 8° N. og 
V. 5° S. 

V ed Slusegaarden forandrer Forholdene sig imidlertid betydeligt. 
Medens Lagene som ovenfor nævnt pa,a et langt Stykke hælder svagt 
mod Syd, er Faldet fra Gaarden til Udløbet af Aaen mod Nord. Det 
er ganske øjensynligt, at der er foregaaet en Forstyrrelse af Lagene. 
Selve Grænsen efter hvilken Forstyrrelsen er foregaaet , lykkedes det 
at finde . Som allerede t idligere nævnt deler Aaen sig ved Slusegaarden. 
I den midterste Arm, ca. 6 Meter fra den Spang, der fører over den , 
findes der nogle Rester af et Betonfundament, der har været benyttet 
som Sluse i Forbindelse med en Vandmølle (Fig. 6). Umiddelbart Nord 
for Betonfundamentet falder Lagene 4 ° Syd. P aa de efterfølgende 6 Meter 
mod Syd er der ingen faststaaende Skifer synlig, hverken i Bunden eller 
i Brinkerne. Derefter findes der i højre Bred et lille Profil, hvor Faldet 
er 35° Nord. Ved at grave nordefter fandtes der i de tilskredne Brinker 
et Par smaa Profiler, der tillod Bestemmelse af Lagenes Fald. I det første 
ca. 3 Meter N. f. ovenfor omtalte Profil havde Lagene et Fald paa 25° 
Nord og dernæst et Par Meter længere nordpaa Lag med et Fald paa 
20° Nord. En Meter længere mod Nord har vi Lag med et Fald paa 4 ° 
Syd. Inden for denne sidste Meter fandtes Grænsen for Forstyrrelsen. 
Skiferen var paa dette Sted fuldstændig brudt i Stykker og havde 
Lighed med Tærninger med en Centimeters Kantlængde. Retningen 
af Forstyrrelseslinjen er ca . V. 5° S. Skønt ihærdig Graven i den første 
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og tredie Arm og i Brinken ovenfor denne sidste, lykkedes det ikke her 
at finde Spor af Forstyrrelsen. 

Som der vil ses, har vi et lille Stykke S. f. Forstyrrelseslinien det 
største F ald mod Nord, derefter tager Faldet af ud imod Udløbet, som 
det fremgaar af efterfølgende Maalinger, som er foretaget med regel-

-----F. 

Fig. 6. SkiLse over Fo rholdene ved Forstyrrelses linien ved Slusegaarcl. 
F = Forsty rrelses linien. Den fu ldt oplru kne Linie er det syn lige Stykke. 

mæssige Mellemrum i Aaens vestligste Arm, den sidste lVIaaling dog :riaa 
Lokalitet 21. 

I. 25° N. 
II. 20° N. 

III. 15° N. 
IV. 8° N. 
V. 3- 4° N . 

Et enkelt Sted er Lagene foldede, hvilket dog kan tydes som et se
kundært ]'ænomen , hidrørende fra Indvirkning af Plantevækst. 

Lagene Syd for Forstyrrelsen hører t il samme Zone som Lagene 
Nord for denne, altsa,a Zonen med Cyrtograptus Murchisoni , ligesom 
Sk ifrene i Udseende er ganske ens. 

Den samlede Mægtighed for Cyrtograptusskifrene ved Øleaa kan an
slaas til ca. 15 Meter. 

2* 
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Liste over de i Skifrene forekommende Arter . 

Lokalitet Nr.: 

]}f onograptus cultellus TQT . ...... . X 

discus TQT. . . . . . . . . . --:- X X X X ....:.... --:-

dubius SUEss. . . . . . . . ....:.... 
exiguus NICH.* .. .. . . X ....:.... ....:.... ...:... 

Flemmingii SALT .... . --;- --;-

f lexuosus T ULL ...... . ...:... ....:.... -;- ...:... 

nudus LAPW ..... . ... X X X X 
L innarssoni T u LL ... . ....:.... ---;-

nodijer TQT .. . .. .... . ...:... --:- --:- X ...:... 

X 

X X X 
X...:... 

...:... 

X X 

X X --:-

--;-

-;-

~ 1 ~ 
...:... -;- ...:... 1...:... 

...:... X~,~ 
-;-

priodon BRO NN .. ... . X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

)) 

)) 

Oyrtograptus 

prnteus BARR. *. . . . . . X 

sartorius TQT . ...... . 

speciosus TULL ...... . 

spinulosus TULL . .. . . 

spiralis GEIN ....... . 

turriculatus BARR. * . . X 

vomerinus N ICH .. . .. . 

vomerinus var. basili-
cus LAPW .......... ....:._ 

vomerinus var. gracilis 
E. &W .. .. ...... . 

vomerinus var . crenu-
latus (TQT.) ... .. . . . 

bornholmensis n. sp .. . 
Grayi LAPW . .... . .. . 

Lapworthi TULL ... . . . 

Murchisoni CARR .. . . 

Murchisoni var. cras-
siusculus TuLL.. . . . ....:.... 

pulchellus TuLL ... .. . 

R etiolites Geinitzianus BARR . . ... . . 

Stomatograptus Tornquistii T ULL ... ...:... 

...:... 

X -:

X X X 

X X 

X 

_:_ .....:... 

: 1:: ...:... --;-
...:... X X X 

: I: ...:... 

X :I~: 
X X --:-

--:- X 

...:... 

X 
_:_ ....:.... -;-

---;- ....:.... --:- -;-

X X X X X X-'--- X X X X 

X X X 

...:.. -;-

-;-

X X ...:... ---'--

-;-

...:... ...:... 

X X X X X X X X -:- X 

....:.... .....:.... ...:...::--:-1---'-
X X X X X 
X 

X X 
X 

X X X X 
X 

...:... x xl~ 
X -:-

Aptycopsis primus BARR .......... ...:... ...:... ...:... 

X.-:- X 

X 
Oeratiocaris sp .. ... . .. . .. . . ... . . . 
E'urypterus sp.? ..... . . ..... . .... . 
M acrostylocrinus bornholmensis n. sp . ...:... 
Oardiola bohemica BARR.. . . . . . . . . . -:-

--;-

X 

--:- X 

X 

X 

D e m ed * m ærked e Arter omtales ikke Faunabeskrivelsen, da de tilhører Rastrites
skiferens F auna. 
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Beskrivelse af Faunaen. 

For mange, der besøger Bornholm paa geologiske Ekskursioner, har 
det ofte været et Savn, at der ikke paa Dansk fandtes nogen samlet 
Beskrivelse af Faunaen i Cyrtograptusskifrene. Her gives der derfor en 
kort Beskrivelse af de enkelte Arter ; udførligere Beskrivelser , samt 
Redegørelse for Graptoliternes Slægtskabsforhold m. m. findes i større 
mere specielle Værker. 

For Monograptidernes Vedkommende kan henvises til ELLES and 
WooD: >>A Monograph of British Graptolites<< og for Cyrtograptidernes 
t il BoucEK: >>J\fonografie svrchnosilurskych graptolitu z celedi cyrto
graptidae. << 

Genus Monograptu s Gein. 

Rhabdosomet er unilateralt, d. v. s. kun med Theker paa den ene Side, 
men med stor Variation i Udseendet. Rhabdosomet kan være lige eller 
bøjet. Bøjningen kan være ventral , dorsal eller dorsi-ventral. Det sidste 
kun i enkelte Tilfælde. 

Thekerne er cylindriske, koniske eller noget affladede Celler; de rører 
ved hinanden , rager frem over hinanden eller kan være mere eller mindre 
isolerede . V æggene kan være lige eller buede. Mundingens Form varierer 
stærkt. Thekemes Antal varierer mellem 6 og 20 paa 10 mm. 

Sicula er som oftest meget lille. 
Virgula ses ofte i fladtrykte Eksemplarer. Den rager frem som en For

længelse i R habclosomets distale Ende, hvilket ofte kan ses paa vel
bevarede Eksemplarer . 

Bestemmelsesnøgle. 
(Deh·is eft er ELLES and '\Vooo). 

Gruppe I. lVIonograpti hos hvilke de fuldt udviklede Theker er 
simple Celler, der ligger lige over hinanden , med tilnær
melsesvis lige V ægge og lige afskaaret Munding . Rhab
dosomet er lige. M. nudus; M. dubius. 

Gruppe II. Monograpti hos hvilke de fuldt udviklede Theker er 
korte Celler , hvor Mundingen ikke sidder paa en frem
ragende H als. Ofte viser Mundingskanten sig som en tydelig 
Indbugtning. M. vomerinus med Varieteter; Nl. spinulosiis; 
M. L innarssoni. 

Gruppe III. Monograpti hos hvilke de fuldt udviklede Theker er Celler 
med Mundingen siddende paa en fremragende, bagudbøjet 
Hals. 
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A : Med næsten lige Rha bdosom : M. priodon; J}f. cultellus ; 
M. Flemmingii. 

B: Med spiralbøjet Rhabdosom: M. discus. 
Gruppe IV. Monograpti hos hvilke de fuldt udviklede Theker er Celler, 

med Halsen, hvorpaa Mundingen sidder, sammenrullet i 
en Lobe. 
A: Rhabdosomet er dorsi-ventralt bugtet. M. nodifer; M . 

flexuosus ; M. sartorius. 
B: Rhabdosomet har ventral Bøjning: M. speciosus. 

Gruppe V . Monograpti hos hvilke de fuldt udviklede Theker har 
triangulær eller konisk Form med bagudbøjet Mundings
kant: M . spiralis. 

Monograptus dubius Suess. 

(Tekstfi g. 7 . Tavle I Fig. 1- 2). 

Rhabdosomet er lige, men Dorsalkanten bøjer fremefter i den proximale 
Ende, saa at denne Del bliver konvex bagtil. Sicula tydelig, med konkav 
Mundingskant. 8- 11 Theker paa 10 mm. Lige Theker med buet eller 
lige Mundingskant, lige Yderkant. Ydervæg aldrig konkav. F indes i 
Oyrtograptus Murchisoni Zonen. 

a . b. 

F ig. 7. M.onograplus dubius Suess. 
a. Proximaldel af R h abdosom, visende 
Sicula. (Efter T ullb erg). b. Distaldel af 

Rhabdosom. (Efter E lles og V>'ood). 

a. b. 
Fig. 8. Nlonograp lu s nudus Lapw. 

a. Proximalde l. b. D istald el, v isende 
den bredere fri e Del af Thekerne. (Elles 

og Woocl) . 

Monograptus nudus Laqw. 
(Tekstfig. 8. T avle I Fig. 3). 

Rhabdosomet er 3- 5 cm langt, sædvanligvis ret eller med svag Bøj
ning, nedadtil smalt, opnaar opefter en Maximalbredde af 2,0 mm. 
Thekerne er korte, den Del af dem, som ikke er dækket af den under
liggende Theke er noget bredere end den øvrige Del; Thekerne dækker 
knapt Halvdelen af hverandre. Paa 10 mm findes proxima,lt 9, distalt 
10 Theker. Deres Yderkant er, hvor den dækkes af den underliggende 
Theke, konkav; den øvre, fri Del af Yderkanten er noget konvex. 
Mundingskanten er konkav, vinkelret paa Thekens Akse. Thekerne til
tager i Længde fra 1,5 mm proximalt til 2,0 mm distalt. Findes i Zonerne 
med Oyrtograptus Grayi og M onograptus spiral is. 
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Monograptus spinulosus Tull. 

(Tekstfig. 9). 

Den største Længde, der er maalt paa Rhabdosomet , er 160 mm: 
Rhabdosomet er iøvrigt smalt , lidt tiltagende i Bredden, som dog kun 
opnaar en Størrelse af 1 mm ; svagt bøjet eller helt ret. 9 Theker paa 
10 mm. Ovenover den underste Theke er Yderkanten stærkt udbugtet, 
sammenvokset med den underste Thekes Indervæg; denne rager frem 
ligesom et Tag. Den ovenover siddende Thekes Ydervæg bøjer skarpt 
af ovenfor Taget og gaar straks lige op til Mundingen , som er stærkt 
konkav. Taget tilhører altsaa den undre Thekes Indervæg, hvorimod 
den lille Dentikel, der ses paa samme Sted af Theken, tilhører den 
øvre Thekes Ydervæg. Sicula har konkav Mundingskant. Forekommer 
i Zonen Cyrtograptus Grayi. 

a. b . 

Fig. 9. 11/onograplus spinu
losus Tul/. a. D istald el. 

b. Proximaldcl, v isende S i-
cula. 

a. b. c. 
Fig. 10. ,\! onograplus vomerinus i\" ich . 

a. Proxima lclel, v ise nd e Sicula. b, c,. Udvoksede T he
kcr, so m de sædYan ligv is fremtræder i sa mmen t rykkede 

Eksemplarer (b. E lles og \Vood. c. Tu llb crg) . 

Monograptus vomerinus Nich. 

(Tekstrig. 10. Tavle I Fig. 4- 6). 

Rhabdosomet er langt, lige, undertiden med bagudbøjet Proximaldel. 
Bredden tiltager jævnt indtil den ca. 30 mm fra Proximalenden naar en 
Størrelse af 2 mm. Der er 9- 11 Theker paa 10 mm. Thekerne frem 
træder i Aftryk meget forskelligt efter Maaden, Rhabdosomet er be
varet paa. Yder kanten er, hvor den er dækket af den foregaaende Theke, 
lige , men bøjer sig ovenfor dennes Munding i en Bue og gaar derefter 
parallelt med Rhabdosomets D orsalkant op til Mundingen. Hver Theke 
faar paa denne Maade en Udbugtning ovenfor den underliggende Thekes 
Munding, hvilket ofte ser ud som et Tag. Thekernes Yderkant danner 
en ret Linie, som omtrent er parallel med Rhabdosomets Akse. Ofte 
er Thekernes distale Del brækket af, hvorved Rhabdosomets Dorsal- og 
Ventralside bliver omtrent parallelle . I den ventrale Side dannes paa 
Grund af Thekernes Itubrydning et halvcirkelformet Indsnit. Sicula er 
lille og kort. F indes i alle Zonerne i Cyrtograptusskifren. 
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Monograptus vomerinus .var. basilicus Lapw. 
(Tekstfig. 11 ). 

Hos Varieteten basilicus er Rhabdosomet meget kraftigere udviklet 
end hos Stamformen, idet Bredden kan blive indtil 3 mm. Thekerne 
ligner meget Stamformens, dækkes dog paa indtil 2/ 3 af Længden af den 
foregaaende Theke. Hos Stamformen dækkes kun ca. Halvdelen. Findes 
i C'yrtograptus M urchisoni Zonen. 

F ig. 11. ,U onograplus vomerinus var. bas ilicus 
J,apw. Udvo ksede Theker, som viser et for

skelJigt Udseende paa Grund af forskellig 

Fig. 12. !Vlonograplus vomerinus 
var. gracilis E. & W. Proxima l

del med Sicula. (Ell es og Wood). 
Sammentrykn in g. (E lles og \.Vood) . 

Monograptus vomerinus var. gracilis E. & W. 

(Tekstfig. 12). 

Varieteten gracilis afviger fra Stamformen ved, at den proximale Del 
af Rhabdosomet altid er bøjet ; Rhabdosomets Bredde t iltager ogsaa 
mere gradvis hos Varieteten end hos M. vomerinus . Zone : Cyrtograptus 
Murchisoni. 

Monograptus vomerinus var. crenulatus (Tqt). 
(Tekstfig. 13. Tavle I F ig. 7- 8). 

Rhabdosomet er fuldstændig lige; størst maalte Længde er 150 mm. 
Bredden er indtil 2 mm; denne Bredde naas ca. 50 rrim fra Proximal-

enden ; nedefter afsmalner Rhabdosomet jævnt; dog 
hurtigere end hos Stamformen. Der findes proximalt 
10- 13 Theker paa 10 mm ; Thekerne dækker om
trent Halvdelen af hinandens L ængde. Thekens Yder
kant er ovenfor den nedenunder liggende Thekes Mun-

a. b. ding rundt udbugtet, dens Mundingskant er ofte kon-
Fig. l3. Monograptus kav, Indervæggensvagt S-formet bøjet ; opad smalner 
vonurinns var. cre- Th f M d 11] S 1 eken a . 1 un ingen er i e og snæver. icu a er 
nulalus Tqt. a. Dis-
talde l sam mentryk 

ket. b. Dislald el i 
Relief. (Tornq ui st) . 

lille i Forhold til Rhabdosomets Størrelse. Forekom-
mer i Zonerne med Cyrtograptus Grayi , Monograptus 
spiralis og Cyrtograptus JJ1urchisoni. 
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Monograptus Linnarssoni Tull. 

(Tekstfig. 14) . 

Rhabdosomets størst maalte Længde er 160 mm; det er fuldstændig 
lige. Bredden paa det fuldt udviklede Eksemplar er ikke meget over 
1 mm. Bredden tiltager ganske jævnt fra Proximalenden. Paa 10 mm 
findes 7- 8 Theker. De er lange og smalle , med bugtet Yderkant, opad 
skraat afskaaret , Indervæggen S-formet og parallel med Rhabdosomets 
Længdeakse . Sicula forholdsvis stor. Forekommer i Zonen med Oyrto 
graptus L apworthi. 

a. b. 

Fi g. J 4. l\1onograplu s J,in
narssoni Tul/. Disla ld elc. 
a. Sam men trykt. b. I Re-

lief. (Tullberg). 

a. b. e. 
F ig. 15. M onograplus priodon Bronn. a . Proximalclel 
med Sicul a i Hc li cf. (E. og \\". ). b. og c. Distalclcle. 

(E ll es og \Yood. T o rnqui sl) . 

Monograptus priodon Bronn. 

(Tckstfig. 15. Ta,·Je II F ig. 1- 2). 

Rhabdosornet er altid lige. Det tiltager fra Proximalenden i Bredde, 
indt il det naar en 2- 3 mm, iberegnet den frie Del af Thekerne. Der 
findes 9- 10 Theker paa 10 mm. Thekerne smalner stærkt af opefter 
t il en H als, der er bøjet bagud, saa at Mundingen er rettet mod Rh ab
dosomets Proxirnalende. Sicula er kort . 

Der er mange Former, der ligner Monograptus priodon, men de er 
gennemgaaende mindre. Den adskiller sig mest fra nærstaaende Former 
ved , at Thekerne ikke eller kun for en ringe Del dækker hinanden. 
M. priodon har en meget· vid Udbredelse, og forekommer saaledes i 
samtlige undersøgte Zoner. 

Monograptus cultellus Tqt. 

(Tek slf ig. 16) . 

Rhabdosomet er meget lille, størst maalte Længde 5- 6 mm, Vir
gula ikke medregnet. Dorsalkanten er svagt bøjet; Virgula rager tem
melig langt ud over Rhabdosomet. Sicula er lille og sma l, den synes at 
have konkav Mundingskant. Rhabdosomets Bredde er h øjst 1,5 mm. 
Paa de første 5 mm findes 8 Theker, der er frie , dog i Kontakt med hin-
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anden . Rhabdosomets Ventralkant danner en Bue, fordi de øverste og 
nederste Theker er mindre end de mellemste. Forekommer i Zonen med 
Cyrtograptus Lapworthi. 

a. b. 

Fi g. t 6. Monograplus cul
lellu s Tql. a. Lill e Ekse m
plar ( IC: ll es og W ood). b. 
Eksemp lar ,· isende udtruk -

ket \ ' irgul a (Tii rn qu isl). 
Fi g. 17. l\l onograplus F/emmingii Sa ller. 

Eksemp lar i Reli ef visende Di sla lcl elen af Rhabdosomel. 

Monograptus Flemmingii Salter. 
(T eks tfig. 17). 

Rhabdosomet er ret , opnaar en betydelig L ængde; Proximalenden er 
stærkt tilbagebøjet, jævnt afsmalnende nedefter. Sin st ørste Bredde, 
2,5 111111, opnaar Rhabdosomet ca. 30 111111 fra Proximalenden. Der er 
9- 14 Theker paa 10 111111. Thekerne dækker næsten helt hverandre . 
de er begrænsede af rette Linier , hvor de støder sammen, kun den smalle 
Hals er fri . Formen kendes fra M. priodon paa sin Bredde, Thekernes 
store Dækningsgrad og den stærkt afsmalnende og stærkt bagudbøjede 
Proximaldel. Findes i Zonen med Cyrtograptus Mnrchisoni. 

Monograptus discus Tqt. 
(T ekstfig. 18 . T avle I Fi g. 9) . 

Rhabdosomet er højst 1- 2 111111 i Længde. Det danner en snæver 
Spiral, der er rullet sammen i et Plan. Thekeme sidder paa den kon
kave Side i et Antal af 16- 20 paa 10 111111 . Thekerne er af prioclon
Typen , men Halsen er tyndere og selve Theken er bredere i Forhold 
til Længden. Zoner: Cyrtograptus Grayi og M onograptus spiral is. 

F ig. 18. l\l onograplus discus 

Tql. Stærk forstorret Ek
sempla r (T ii rnquist). 

a . b. c. 
Fig. J 9. Monograplus nodi{er Tql. 

a. Dist a ldel (E ll es og Wood). 
b. Enkelt Th eke, gennem slebe t til Sym 

m etr ipl a net (Tii rnquist). 
c. Dist a ldel (T ii rnquist ). 
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Monograptus nodifer Tqt. 

(T ekstfi g. 19) . 

Rhabdosomet er smalt, st ørst maalte L ængde er 4- 5 cm. Rhabdo
somet er svagt krummet; Tbekerne er anbragt paa den konkave Side . 
Rhabdosomet t iltager lidt efter lidt i Bredde; den størst maalte Bredde , 
k napt 1 mm, opnaas ca. 25 mm fra Proximalenden. Der findes 10- 11 
Theker paa 10 mm. Deres Ydervæg er nedadtil noget opsvulmet. Thekens 
H als er meget smal, tilbagebøjet og oftest in drullet. Forekommer i Zonen 
med M onograptus spiral is . 

Monograptus speciosus Tull. 

(T ekstfig. 20. T a,-Je II F ig. 3). 

Rhabdosomet er ret eller t ilbagebøjet , meget smalt , med Thekerne 
paa den konkave Side. Størst maalte Længde af R habdosomet er ca . 
100 mm . Den normale dista le Bredde er 0 ,75- 1,00 mm. Paa 10 m m 
findes 10 Theker ; de dækker ikke hinanden ; deres Munding sidder paa 
en lille H als, der rager frem udenfor Ven trallinien. Spidsen af Theken 
er nedadbøjet og danner en lille Lobe. F orekommer i Zonen med Cyrto
graptus M urchisoni. 

) 
F ig. 20. J1J onograplus spec iosus Tu l/ . 

D ist a ld cl a f R ha bdosorn c t (Tullberg) . 

F ig. 2 1. M onograplus (le.w osus T ul/. 

Dista ldel (T ullberg) . 

Monograptus flexuosus Tull. 

(Tcks tfi g. 21). 

Rh abdosomet er haarfint , størst m aalte Længde er 40 mm , bugtet, 
jævnt men meget lidt t iltagende i Bredde. Proximaldelen er tydelig 
t ilbagebøjet. P aa 10 mm findes kun 6 Theker. Thekernes H als er kor t , 
nedadbøjet, dannende en lille Lobe. Sicula er stor i F orhold t il Rhabdo
somet . Forekommer i Zonen med Cyrtograptus M urchisoni . 

Monograptus sartorius Tqt. 

(Te kstfi g. 22. Tav le II F ig. 4) . 

Rhabdosomet haarfin t , uregelmæssigt bugtet, ikke 
t iltagende i Bredde. Thekerne noget bredere ved Mun- Fi g. 22· M onograptus 

sarlor ius T ql. 
dingen end ved B asis. Mundingen sidder paa en Dist a ld el (Tiirnquist ) 

H als, som er nedadbøjet i en Lobe. 8- 10 Theker 
paa 10 mm. Forekommer i Zonen med Monograptus spiralis. 
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Monograptus spiralis Gein. 
(Tekstfig. 23. Tavle Il Fig. 5). 

Rhabdosomet er indrullet flere Gange i en snæver Spiral i den proximale 
Ende. Den distale Ende er mindre krum. Bredden er 3 mm afsmalnende 
mod Proximalenden. Virgula er meget tydelig. Paa den distale Del er 
der 7- 8 Theker, paa den proximale Del 10- 12 paa 10 mm. Alle The
kerne er udstaaende, temmelig smalle med lang Hals, som er stærkt 
bøjet paa den proximale Del, svagere paa den distale Del. Forekommer 
i Zonerne Cyrtograptus Grayi og M onograptus spiralis. 

b. 

a 0 
F ig. 23. Monograplus spiralis 
Gein. a. P rox imaldcl. b. D ista l

de l (E ll es og Wood). 

Fig. 2-1. Skema ti sk Tegning af et Cyrtograptus 
Rhabdosom. a. Hovedgrenens prox imale Del. b. 
Hovedgrenens dista le Del. vi, v2 13 igrene af r. 
Orden . v/, v2 ' Bigrcne af IL Orden. v,'', , ·2" B i
grene af li I. Orden. f. Overgan g mellem Proximal -

og D ista ldel. (Boucek). 

Genus: Cyrtograptus Carr. 

Rhabdosomet er uniserialt sammensat, mere eller mindre spiralformet 
indrullet. Thekerne er koniske eller rørformede, Mundingsranden er lige 
eller bugtet. Fra Hovedgrenen udgaar Bigrene, og fra disse kan der 
igen udgaa Bigrene af højere Orden. Bigrenene benævnes af I., II. , III. , 
IV. Orden o. s. v., saaledes at en Bigren af I. Orden udspringer fra 
Hovedgrenen , Bigrene af II . Orden fra Bigrenene af I. Orden o. s. fr. 

Bestemmelsesnøgle. 

Gruppe I. Rhabdosomet spiralformet indrullet. Cyrtograptus Murchi 
soni med Varieteter. 

Gruppe II. Rhabdosomet ikke spiralformet indrullet. 
A: Rhabdosomet S-formet bugtet. Cyrtograptus ( Diverso

graptus) Grayi. 
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B: Rhabdosomet buet, ikke S-formet bøjet. Cyrtograptus 
bornholmensis; C. ( Barrandeograptus) pillchellus; C. Lap
u·orthi. 

Cyrtograptus Murchisoni Carr. 
(Tekstfig. 25. T a d e I\' Fi g. 1 ). 

Rhabdosomet er langt, den proximale 
Ende er indrullet i Spiral ; de dis tale 
Dele og Grenene er mere rette . Bredden 
er proximalt 0,60 mm. Virgula er tyde
lig. Der er 10 Theker paa 10 mm. The
kernes distale Del er fri ; de distale 
Theker er subtriangulære med konkav 
Yderside og konveks Inderside, de proxi
male med nedadbøjet Spids. Sicula er 
lille. H ovedgrenen er smal, meget lang 
og stærkt forgrenet, med Bigrene af 
ind t il II. og III. Orden. Findes i 

a. b. c. 
Fig. 25 . Cy rlogra plus Mu rch isoni Carr. 

a. Et Sty kke a f den indru ll ede Prox i

rnaldel. b. E n B igren. c. Æ ldre De l 
a f H oYeclgrenen med B igren. (Boucek). 

Zonen af samme Navn. 

Cyrtograptus Murchisoni var. crassiusculus Tull. 

Arten adskiller sig fra Hovedformen ved sin større Bredde og ved sine 
større Theker. Overgangsformer findes. Forekommer i den øverste Del 
af Zonen Cyrtograptus Murchisoni . 

Cyrtograptus ( Diversograptus) Grayi Lapw. 
(Tckstfi g. 26 a .- b . Tavle lf F ig. 8). 

Rhabdosomets størst maalte Længde er 60 mm. Det er slankt, temmelig 
.smalt og S-formet bugtet. Den største Bredde er 0,75 mm. Proximal
enden er smal , udtrukket som en Snært og ikke indrullet. Thekerne paa 
Proximaldelen er smaa, skraatstillede; paa Distaldelcn er de større og 
·taar mere vinkelret paa Rhabdosomets Længdeakse, med smal noget 
bagudrettet Hals og nedadrettet Munding. Thekens Yderkant er konkav, 
inderste K ant konveks. Der er 9 Theker paa 10 mm. Hele Rhabdosomer 
af denne Art er meget sjældne, og ofte er Eksemplarerne yderst slet be
varet, særlig Thekerne . Forekommer i Zonen af samme Navn. 

I 
Fi g. 26 a. Cyrlograplus ( D.) Crnyi Lap1P. 

Distaldel. (Elles og Woocl). 

Fig. 26 b. Cyrlograplus ( D. ) Crayi 

Lapw. Olanclc H er efter Boucek). 
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Cyrtograptus bornholmensis n. sp. 
(Tavle Ill Fig. 1~4) . 

Rhabdosomets proximale Del kendes ikke. Hovedgrenen er lang lige,. 
dog undertiden svagt bøjet; Bredden overstiger aldrig 0,5 mm. Størst 
maalte Længde er 140 mm. Thekerne er smaa, deres ventrale Side danner 
en Vinkel med Hovedgrenens dorsale Side paa 15- 20°. Mundingen sidder 
paa en Hals, der er indrullet i en Spiral. Thekernes ventrale Side er lige. 
Paa 10 mm findes 6- 7 Theker. Hver Bigren af første Orden udgaar 
fra sin Theke ved dennes distale Del (se Fig. 4 a-c); der er et varierende 
Antal Theker uden Bigrene mellem hver Theke med Bigren. Vinklen 
mellem Hovedgren og Bigrene varierer mellem 60° og 90°. 

Bigrenene er lange, svagt bøjede. Thekerne sidder paa den konkave 
Side: Bigrenenes Theker er proximalt noget forskellige ; den første Theke 
er meget lang i Forhold til de øvrige, den maaler 5 mm i Længden ; den 
næste er noget kortere nemlig 3 mm ; de derpaa følgende Theker har 
samme Længde som Hovedgrenens Theker nemlig ca. 1,5 mm. Mundings
randen paa Bigrenenes to første Theker er lige, de øvrige har det samme 
Udseende som Hovedgrenens Theker. Virgula er let at erkende paa Bi
grenene, men ses ikke paa Hovedgrenen paa de foreliggende Eksemplarer. 

Cyrtograptus bornholmensis findes i ret stor Mængde i Zonen med 
Cyrtograptiis M urchisoni. 

Cyrtograptus (Barrandeograptus) pulchellus Tull. 
(Tekstfig. 27). 

Rhabdosomet er jævnt bøjet i en Bue, Proximaldelen er udtrukket 
i en tynd Snært, som er svagt bøjet. Bigrene op til IV. Orden. Bredden 
af Hovedgrenen varierer fra 0,5- 1,0 mm. Da Rhabdosomet og Bigrenene 
er saa spinkle, er det meget sjældent, at man finder Eksemplarer, hvor 
Forgreninger er bevaret. Man rnaa antage, at Rhabdosornet har haft, 
meget stor Længde, da de enkelte Brudstykker ofte er ret lange. Der 
er ca. 7 Theker paa 10 mm; de proximale er smalle, svagt udviklede; de 
distale er subtriangulære, frie , savtaklignende. Yderkanten er lige eller 
noget konvex. Findes i Zonen med Cyrtogra ptus Murchisoni. 

a. b. 

Fi g. 27. Cyrlograplus 
( 8,) pulchellus Tul/ . 

a. Brudstykke af en 

Gren. 
Brudst y kke med 
Forgrening. 
(Boucck). 

Fig. 28 . Cyrlograplus 
Lapworlhi Tul/. 

a. Proximalde l med 

Sicula. 
b . . 'E ldre Del af 

Hovedgren med 
Forgrening. 
(Boucek). 

a. b. 
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Cyrtograptus Lapworthi Tutt. 

(Tekstfig. 28. Tavle IV Fig. 2). 

Rhabdosomets proximale Del er ikke spiralformet indrullet, men dan
ner distalt en Halvcirkel. Bredden er her ca. 1,5 mm. Grenene er svagt 
bøjede. Paa Hovedgrenen findes paa 10 mm. 10- 11 Tlteker, de er frie , 
subtriangulære, med konkav Overside og konvex Underside og svagt 
nedarlbøjet Spids. Sicula er lille. Forekommer i Zonen af samme Navn. 

Under Udarbejdelsen af nærværende Arbejde, er en Afhandling af 
Dr. B. BoucEK, Prag, kommet Forfatteren i H ænde. Dr. B. fremkommer 
med en Revision af Slægten Cyrtograptus; han inddeler den i typiske 
Grupper, hvor en af Arterne opstilles som Type og hvor der som Kende
tegn bruges dels Thekernes Form og dels Rhabdosomets Drejningsgrad 
i den proximale Ende. Enkelte gammelkendte Arter henføres dels til 
andre tidligere opstillede Slægter og dels til en ny Underslægt, opstillet 
af Dr. BoucEK. Af Arter, som findes omtalt i nærværende Arbejde, skal 
Cyrtograptus Grayi Lapw. henføres til Diversograptus ramosiis Manclc. 
Dette gøres med følgende mærkelige Begrundelse: >>Zu dieser Art gehort 
fast sicher auch das von LAPWORTH 1876 als Cyrtograptus Grayi be
sebriebene Exemplar (Unikum). Das Exemplar besitzt zwar nicht das 
Proximal mit der Sicula, aber allen anderen 1\1erkmale sowie der Horizont 
stimmt for die MAN CK'sche Art. Aber dennoch will ich mich vorlaufig 
noch nicht entscheiden ranwsus dnrch grayi zu setzen.« Imidlertid maa 
det gøres gældende , at enten maa de to Arter holdes ude fra hinanden 
og med hver sit Navn, eller ogsaa maa Navnet paa Arten være Diverso
graptus Grayi. Eftersom alle Kendetegn samt Horisonten er de samme for 
begge Eksemplarene turde det sidste Navn vel være det rigtigste. 

Cyrtograptus Murchisoni og C. Lapworthi stilles rigtigt i Gruppe sam
n1en. 

Cyrtograptus Murchisoni var . crassiusculus Tullberg kalder Dr. B . Cyr
tograptus murchisoni bohemicus Boucek med følgende Bemærkninger: 
>>TULLBERG trennt auf Grund einer grosseren Breite (2 mm) der Zweige 
die Varietat crassinsculus von der typischen Form. Unsere Varietat 
erreicht zwar in den altesten Teilen eine Breite von 2 mm (obwohl sie 
gewohnlich nur 1,5 mm betragt) , aber wir konnen doch nicht mit PERNER 
unsere E xemplare mit denen TuLLBERo's gleichstellen. Die Exemplare 
TuLLBEno's entsprechen, wie ich durch Vergleich mit dessen Originalen 
in Stockholm sicherstellen konnte , eher unserem Cyrtogr. centrifugus. 
Bestimmt liisst sich die Identitat beider nicht entscheiden , weil die 
schwedischen Originalstiicke ziemlich schlecht erhalten sind.<< 

BolJcEK fastholder altsaa Navnet bohemicus overfor T uLLBERGS, 
hvilket vil sige, at bohernicus er en ny, fra crassiuscnlus afvigende Va
rietet. Efter ovenstaaende skulde man vente, enten at Varieteten cras-
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siusculus fandtes omtalt som selvstændig Varietet , eller at den var op
ført i Synonymlisten under Cyrtograptus centr~fugus. Dette er imidlertid 
ingenlunde Tilfældet. Den findes i Synonymlisten under bohemicus . Da 
Forskellen mellem de to Varieteter ikke bestemt kan afgøres , og da end
videre de danske Eksemplarer, bestemt som crassiusculus efter Tu LL
BERG, stemmer overens ogsaa med BoucEKS Beskrivelse af bohemici1s , 
saa synes der ikke at være Grund til at ændre Artsnavnet t il Fordel for 
det af BoucEK foreslaaede , hvorfor TuLLBERGS Navn bibeholdes. 

Oyrtograptus pulchellus henføres til en ny af BoucEK opstillet Under
slægt Barrandeograptus. Den er karakteriseret ved meget tynde og lange 
Grene ; uniforme, rørformede Theker med lige Mundingskant. 

Fig. 29. netioliles 
Gein itzianus 

Barr. 

Genus: Retiolites Barr. 
Retiolites Geinitzianus Barr. 

(Tekstfig. 29. Tavle II Fig. 6- 7). 

Riserial, med lige Rhabdosom. Rhabdosomet bestaar 
af en tynd Periderrn , der understøttes af et fint Net
værk. Netværket ses næsten altid paa Eksemplarerne, 
da Peridermen sjældent er bevarede. Mundingen af 
Thekerne er parallel med Midterlinien . L ængde indtil 
9 cm, Bredde indtil 7 mm. Virgula rager frem i Rhab
dosomets distale Ende. Forekommer i alle de paa Born
holm repræsenterede Zoner af Cyrtograptusskiferen, der 
efter denne Art i t idligere Tider kaldtes Retiolitesskifer. 

Genus: Stoma tograptus Tull. 
Stomatograptus Tiirnquistii Tul!. 

Rhabdosomet er længere og bredere end hos R etiolites Geinitzianus. 
Peridermen er fastere og paa Indersiden beklædt med grovere Netværk. 
Thekernes Mundingskant er ikke parallel med Midterlinien. En Række 
Porer findes paa Rhabdosomets Sider. Findes i Zonerne med Mono
graptus spiralis og Oyrtograptus Murchisoni. 

Genus: Macrostylocrinus Hall. 
Macrostylocrinus bornholmensis n. sp. 

(Tavle V Fig. l ). 

Til Grund for Beskrivelsen ligger et velbevaret Eksemplar med Mod
stykke. 
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Paa Eksemplaret ses en Krans af Basalia, flere Rækker af Radialia 
og flere Kranse af Interradialia, hvilket viser hen til Ordenen: CAME
RATA W. & S. Basis er altsaa monocyclisk, der er 3 Basalia og 5 X 3 
Radialia. SPRINGER deler Radialia saaledes , at første Krans kaldes Ra
dialia, de øvrige Costalia. Denne Inddeling vil blive fulgt her. Ovenover 
Costalierne findes 2 Radialia distichalia. Den underste Krans Inter
radialia er skudt ind imellem første Krans af Costalia. Armene har 
ta.lrige Sidegrene og Pinnulae. Dette Forhold viser hen til Familien 
Melocrinidae RoEMim (em. W. & S.). Armene er endvidere biseriale, 
dog ved Grunden uniseriale; denne Armform er karakteristisk for Slæg
ten: Macrostylocrinus Hall . Slægten er saavidt det har kunnet ses, aldrig 
før fundet eller beskrevet her fra Europa. Den findes derimod i det 
amerikanske Silur i Niagara Formationen . Den er ialt repræsenteret 
ved 8 Arter. Den bornholmske Form er imidlertid ikke identisk med 
nogen af disse 8 Arter. 

Det foreliggende Eksemplar er ca. 30 mm maalt fra Basis til det 
yderste af Armene. Calyxformen kan ikke beskrives, da Eksemplaret 
er fladtrykt. Der er tre Basalplader; de to af Pladerne er lige store, 
den tredie noget mindre. Radialia er meget store, længere end brede, 
6-kantede; den øverste Halvdel er noget bredere end den nederste. 
Skulpturen er ikke let at afgøre. Afgjort er det imidlertid, at der ikke 
har været Striae. Det kunde snarere se ud til , at Overfladen har været 
granuleret. Paa Midten af Radialia og Costalia findes en Forhøjning, 
der strækker sig som en Køl fra Basis til Calyx og op til Armene. Der 
er to Rækker Costalplader, den første Rækkes Plader er 6-kantede og 
halvt saa store som Radialia, den anden Rækkes Plader er noget mindre. 
Med Hensyn til Skulpturen gælder det samme som ovenfor nævnt for 
Radialia. Armene er tre Gange saa lange som Calyx ; de er uniseriale 
ved Basis , biseriale distalt. De er besat med talrige Pinnulae. Af Inter
radialplader er der kun faa. Første Interradialplade er femkantet ; de 
øvrige er firkantede. Analfeltet kan ikke ses paa det foreliggende 
Eksemplar. Stilken er kredsrund; Leddene er i den proximale Ende 
glatte paa Ydersiden, medens de i den distale Ende har 5 Ringe, to 
kraftige, en ved Overkanten og en ved Underkanten, samt tre svagere 
ind imellem disse. Forekommer i Zonen med Monograptus spiralis. 

Foruden dette Stykke er der fundet endnu et Stykke indeholdende 
Aftryk af en Crinoide. Den er imidlertid presset fra Oralsiden, og det er 
ikke muligt at skælne de enkelte Plader. Derimod ser man udmærket 
Armene og de talrige Pinnulae. Det er ikke muligt at bestemme 
Stykket, men Sandsynligheden taler for, at vi staar overfor den samme 
Art, som nylig er beskrevet, idet begge Stykkerne er taget paa samme 
Lokalitet (Nr. 7 Munkegaard) og i samme vandrette Lag. 

Danmarks Geologi ske Undersøgelse . li. R . Nr. 64 . 3 
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Genus: Ceratiocaris M'Coy. 
Ceratiocaris sp. 

(Tavle IV Fig. 3). 

Af denne foreligger der en Del Stykker bestaaende af et til to af de 
sidste Segmenter, sædvanligvis forsynet med den tykke lange Haletorn. 
Undertiden ses de to Sidetorne, som denne er forsynet med. Temmelig 
hyppigt forekommende paa Lokalitet 19 ved Slusegaard. Rygskjoldet , 
som disse Dyr er forsynet med, er saavidt vides ikke fundet paa Born
holm. 

Genus: Aptychopsis Barr. 
Aptychopsis primus Barr. 

(Tavle V F ig. 2). 

Skjoldet er kredsrundt, toklappet. Fortil er det forsynet med et 
Rostrurn , der er trekantet. Ydersidens Overflade er tydelig koncentrisk 
stribet, et Forhold man ogsaa lrn.n finde paa Indersidens Overflade. 
Størrelsen varierer mellem 10- 15 mm. Fundet paa Lokalitet 7 Munke
gaard. 

Eurypterus sp? 

I Materialet fra Lokalitet 7 Munkegaard findes et meget ufuldstændigt 
Eksemplar af en Storkrebs. Eksemplaret foreligger i Tryk og Modtryk. 
Dr. phil. KAI L. H1rnRIKSEN, Zoologisk Museum, København, har haft 
Dyret til nærmere Undersøgelse, men kan ikke udfra de daarligt be
varede Fragmenter bestemme Dyret. Forsøg med Fotografering i ultra
violet og infrarødt Lys har ikke givet noget Resultat. 

Jeg udtaler her min Tak til Dr. HENRIKSEN for det store Arbejde, 
han har haft. 

Genus: Cardiola Broderip. 
Cardiola bohemica Barr. 

(Tavle V Fi g. 3). 

Skallens Form er kraftig hvælvet og har en skarpt indbøjet Hvirvel. 
Paa Skallerne findes der skarpt markerede og kraftigt udviklede Furer. 
Radialribberne staar meget tæt. Paa Grund af dette og paa Grund af 
de koncentriske Furer opstaar der paa Skallen nogle meget langstrakte 
og stærkt fremtrædende Rektangler. Forekommer paa Lokalitet 7 
Munkegaard. 



Zusammenfassung. 

D ie Grundlage fi.ir die vorliegende Arbeit sind Einsammlungen, die 
wiihrend der Sommer 1932- 34 auf Bornholm vorgenommen wurden. Zuerst 
wird eine historische Ubersicht uber die friiher vorgenomrnenen U nter
.suchungen der silurischen Bildungen gegeben. Daran schliesst sich eine Be
schreibung der Fundpunkte. Di ese befinden sich an der Siidwestkiiste Born
holms an dem F liisschen Øleaa. Die untersuchten Schichten finden sich 
langs des Fliisschens von der Mi'mdung ab ungefiihr 17- 1800 m landein
wiirts. Es mag darauf aufmerksarn gemacht sein, dass sich an einigen der 
Fundpunkte zwischen den Schiefern diinne Lagen eines unverfestigten 
Tones find en (Figur 2). 

Was di e Stratigraphie b elrif[t, so zeigt es sich, dass auf Bornholm folgende 
Zonen vorhanden sind : 

Cyrlograplus Grayi. 
Monograplus spiralis. 
Cyrlograplus Lapworlhi. 
Cyrlograplus JY!urchisoni. 

Die von Ti:iRNQUIST aus Schonen genannte Ubergangszone, die durch Diplo
_graplus palmws Barr. und Monograplus cliscus Tql. gekennzeichnet ist, ist 
ni cht gefunden. 

Auf bei weitem dem grossten Teil der Strecke, wo der Schiefer zu Tage 
trilt , ist ein Einfallen von 4 ° Siid festgestellt. Das Slreichen schwankt 
zwischen W 8° N und vV 5° S. N ur an der Miindung des Fliisschens liegen 
.cJi e Verhaltnisse a nd ers. An der Schleuse einer alten Wassermi.ihl e li egt die 
Storungslinie, und si.idlich von ihr ist das Einfallen nach Norden zu ge
richtet. Arn starks ten ist das E infallen gerade bei der Storungslinie, niirnlich 
35°, danach nirnmt es nach der F lussmiindung zu allmiihlich ab, wo das Ein
fallen 3- 4° nach Norden b etragt (Figur 6). 

In der Beschreibung der Fauna sind siimtlich e gefundenen Arten be
.schri eben. (Grassere und ausff1hrlichere Beschreibungen finden sich, was d ie 
Monograptiden betrifft , in: E ll es and Wood: >>A Monograph of British Grap
tolites <• und b etr . die Cyrtograptiden in: Bou cek: >>Mo nografie svrchnosilur
skych grapt. z celedi Cyrtograptidae«) . Zwei neue Arten sollen hier aus
fiihrli ch b eschri eben werden, na m lich 

1) Cyrlograplus bornholmensis n . sp. 
2) Macroslylocrinus bornholmensis n. sp . 

Cyrtograptus bornholmensis n. sp. 
T a fel III Figur 1- 4. 

Der proximale Teil des Rhabdosorns ist nicht bekannt. Der Hauptzweig 
ist lang und gerade, jedoch manchmal schwach gebogen ; die Breite ist nie-

3* 
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mals grasser ais 0,5 mm. Die grosste gem essene Lange betragt 140 mm. Die 
Theken sind klein , ihre ventrale Seite bildet mit der dorsalen Seite des Haupt
zweigs ein en Winkel von 15- 20°. Di e Mi.indung sitzt auf einem Hals, der in 
eine Spirale eingerollt ist. Die v entrale Seite der Theken ist geracle. Au[ 
10 mm find en sich 6- 7 Theken. Jecler Nebenzweig I. Ordnung geht von seiner 
Theke an deren distalen T eil aus (siehe Figur 4 a-c). Zwischen jeder Thek e 
mit Nebenzweig find et sich wechselnde Zahl Theken ohne Nebenzweige. 
Der Winkel zwisch en dem Hauptzweig und den Nebenzweigen schwankt 
zwisch en 60° und 90°. 

Di e Nebenzweige sind lang und schwach gebogen. Die Theken sitzen auf 
der konkaven Seite. Die Theken der Nebenzweige sind proximal etwas ver
schi eden. Die ers te Theke ist im Verhaltnis zu den ubrigen sehr lang, sie 
mi sst 5 mm in der Lange. Die nachste ist etwas kurzer, n amlich 3 mm, die 
darauf folgenden Theken haben dieselbe Lange wie die Theken des Haupt
zweiges, n a mli ch ungefahr 1,5 mm. Der Miindungsrand der beiden ers ten 
Theken der Seitenzweige ist gerade, die iibrigen haben dasselbe Ausseh en 
wi e die Theken des Hauptzweiges. Die Virgula ist leicht auf den Neb en
zweigen zu erkennen , am Hauptzweig der vorliegenden Exemplare konnte 
sie jedoch nicht geseh en werden. 

Cyrlograplus bornholmensis find et sich in recht grossen Mengen in der 
Zone mit Cyrl. 1Vluchisoni. 

Macrostylocrinus bornholmensis n. sp. 
Tafel V Figm J. 

Als Grundlage Hir di e Beschreibung und Bestimmung liegt ein gut er
haltenes Exemplar mit Abdruck vor. 

Auf dem E xempl ar sieht man ein en Kran z von Basalia, mehrere Reihen 
von Radialia und m ehrere Kranze Interradialia, was auf die Ordnung Camerata 
W. u . S. hinweist. Die Basis ist also monocyklisch , 3 Basalia und 5 x 3 Ra
dialia sind vorhanden. SPRINGER teilt di e R adialia derart ein, dass der erste 
Kranz Radiali a, di e iibrigen Costalia genannt werden . Dieser Einteilung soll 
hier gefolgt werd en. Uber den Costalia finden sich 2 Radialia distichalia. 
Der unterst e Kranz Interradialia ist zwisch en den ersten Kranz Costalia 
hineingeschoben. Die Arme haben zahlreiche Seitenzweige und Pinnulae. 
Diese Verhaltnisse weisen auf die Familie Melocrinidae Roemer (em. W. u. S.) 
hin. Di e Arme sind weiterhin biserial , am Gruncle jedoch uni serial. Diese 
Armform ist for das Genus Macrostylocrinus kennzeichnend. Di es Genus ist, 
soweit sich das feststellen liess, niem als friiher in Europa gefund en, noch 
von dort b eschrieben. Es findet sich j edoch im amerikanischen Silur in der 
Niagara-Formation. Es ist im ganzen durch 8 Arten vertret en. Die born
holmische Form ist j edoch mit k ein er di eser 8 Arten iclentisch. 

Das vorliegenden Exemplar misst von der Basis bis zum a usser st en T eil 
der Arme ungefahr 30 mm. Die Calyxform kann nicht beschrieben werden, 
da das Exemplar flachgedrii ckt ist. 3 Basalplatten sind vorhanden, von 
denen zwei gleich gross sind, wahrend die dritte etwas kleiner ist. Die Ra
dialia sind sehr gross, langer ais breit und sechskantig. Die obere Halfte ist 
etwas breiter ais di e untere. Di e Skulptur lass t sich nicht leicht bestimmen. 
Es ist j edoch sicher, dass keine Striae vorhanden gewesen sind, vielmehr 
sieht es so aus, als ob di e Oberflach e granuliert gewesen ist. Auf der 
Mitte der Radiali a und Costalia findel sich eine Erhiihung, die sich wie ein 
Kiel von der Basis der Calyx und zu den Armen hinauf erstreckt. Zwei Reihen 
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Costalplatten sind vorhand en, die Platten der ers ten Reihe sind sechskantig 
und h alb so gross wie die Radialia, die Platten der zweiten Reihe sind etwas 
kleiner. Was die Skulptur betrifft, so gilt das gleiche, was oben iiber die 
Radialia gesagt wurde . Die Arme sind ungefahr dreimal so lang wie die 
Calyx, sie sind an der Basis uni serial , distal sind sie biserial. Sie sind mit 
zahlrci ch en Pinnulae beset zt . Nur weni ge Interrad ialplattcn sind vorhanden. 
Die erste Interradialplatte ist fUnfkantig, die i.ibrigen sind vierkantig. 
Das Analfeld kann man bei dem vorliegenden Exempl ar ni cht sehen. Der 
Sticl ist kreisrund, die Glieder sind a n dem prox imalen E nde auf der Aussen
seite glatt, wahrend sie an dem distalen E nde 5 Ringe a ufweisen, j e ein kraftiger 
an der Oberkante und an der Unterkante, sowie drei schwachere zwischen 
diesen. Kommt in der Zone mit Monograplus spiralis vor. 

A usser diesem Sti.ick ist noch ein Stiick gefunden, das den Abdruck eines 
Crinoiden en thalt. Dieser ist jedoch von der Oralseite gepresst, und es ist 
nicht mi:i glich , die ein zelnen P latten zu unterscheiden. Dagegen sieht man 
ausgezeichnet die Arme und die zahlreichen Pinnulae. Es ist nicht mi:iglich , 
das Stlick zu b es timmen, abe r es ist sehr wahrscheinlich, dass es sich urn 
dieselbe Art h a ndelt, die oben beschrieben wurde, da beide St i.icke an der 
gleich en Lokalitåt (Nr. 7 Munkegaard) und in derselben h orizo ntalen Schicht 
gefund en sind. 
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Fig. 1. Monograplus clubius Suess 1/ 1 . 

>) 2. 

)) 3. 

4. 

>) 5. 

,, 6. 

>) 7. 

>) 8. 

>) 9. 

3/ 1 • Distaldel. 

nuclus Lapw. 3/ 1• Distaldel. 

vomerinus Nich. 1/ 1 • Distalclel. 

3/ 1 • Proximalclel. 

3/ 1 • Dis ta l del. 

var. crenulalus (Tql.) 3 / 1 Proximaldel. 

3/ I" DistaJclel. 
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Fig. 1. Jlonograplus priodon Bron. 3/ 1 . Distaldel. 

)) 2. 

3. 

>) 4. 

>) 5. 

1/ 1 • Distaldel. 

speciosus Tu/1. 5/ 1 • Distaldel. 

sarlorius Tql. 3/ 1• Proximaldel. 

spiralis Gein. 1/ 1. 

,, 6. R elioliles Geinil:ianus Barr. 1/ 1 • 

,, 7. 

, 8. Cyrlograptus (Diversograplus) Gray i Lapw. 3/ 1 • 
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Tavle III. 



Fig. I. Cyrloyraplus bornholmensis n. sp. 

>) 2. 

,, 3. 

,, 4a- c. 

3/ 2 • E n Gren med Sidegrene. 

10/ 1 • Et Stykke af Rhabdosomet. 

20/ 1• E n enkelt Theke. 

10/ 1 • Udspring a f 3 forske llige Sidegrene. 
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Fig. 1. Cyrlograptus Murchisoni Carr. l/2. 

,, 2. Lapworlhi Tul/. 1/ 1• 

3. Crraliocaris ~p. 1,'i. 
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Tavle V. 



Pig. 1. l\!facroslylocrinus bornho/mensis 11. sp. 3 / 1. 

, 2. Aplycopsis primus Barr. 1 / 1• 

3. Carcl iola bohemica Barr. 1 / 1. 
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